
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 42   del   28-04-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 13:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI N. 1 

TIROCINIO FORMATIVO RELATIVO AD UN BENEFICIARIO DEL 

PROGETTO SAI/SIPROIMI DI GAMBATESA. 



DELIBERA DI GIUNTA N.42 Del 28-04-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 

- che il Comune di Gambatesa ha aderito alla rete S.P.R.A.R (Sistema di Protezione per 

richiedenti Asilo e Rifugiati ora SIPROIMI) e nel corso degli anni ha presentato 

progetti territoriali in favore di richiedenti asilo e rifugiati politici;  

- che il Comune di Gambatesa ha attivato un progetto per servizi di accoglienza inerente 

i richiedenti e titolari di protezione internazionale, SPRAR "Sistema di protezione dei 

richiedenti asilo e rifugiati" ammesso a finanziamento dal Ministero dell'Interno - 

Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione - Direzione Centrale dei Servizi 

Civili per l'Immigrazione e l'Asilo,  nell'ambito del Fondo nazionale per le politiche e i 

servizi dell'asilo (FNPSA) di cui all'art.1-septies del D.L. 30/12/1989 n.416, convertito 

con modificazioni dalla legge 28/02/1990 n. 39; 

- che il progetto prevede l'accoglienza di rifugiati e richiedenti protezione internazionale 

appartenenti alla categoria "ordinari" per n. 15 posti e ulteriori n. 15 posti aggiuntivi 

obbligatori come richiesto dal BANDO; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di GIUNTA n.87 del 06/08/2018, con la quale 

l'amministrazione ha preso atto che, con atto a rogito del Notaio Ambrogio Romano di 

Benevento, Rep.49331 Raccolta 22260 del 31/05/2018, la società "PRO-VITAE SOCIETA 

COOPERATIVA SOCIALE PER AZIONI ONLUS" di Benevento, aggiudicataria, quale 

capogruppo e mandataria, del servizio gestione delle attività del progetto SPRAR di 

"GAMBATESA" per richiedenti asilo e rifugiati per il triennio 2017/2019, in virtù della 

convenzione, stipulata in forma pubblica amministrativa in data ventisette marzo 2017 - 

Rep.1019/2017, - ha ceduto e trasferito, alla società AMETISTA SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS, la piena proprietà di un ramo della propria azienda commerciale e 

precisamente il complesso di beni e di rapporti, strumentale all'esercizio dell'attività di 

realizzazione degli interventi di accoglienza integrata del "Sistema di protezione dei 

richiedenti asilo e rifugiati"(S.P.R.A.R.) in favore dei titolari di Protezione Internazionale e 

richiedenti Protezione Internazionale;  

RICHIAMATA la precedente delibera Giuntale n.129 del 30.12.2019 con la quale si prende 

atto: 

 

- del Decreto Legge n. 113 del 4 Ottobre 2018, convertito con modificazioni dalla 

Legge 1 dicembre 2018 n. 132, e delle rilevanti novità in materia di protezione 

internazionale ed immigrazione ed in particolare dell'art. 12  il quale ha previsto che 

nel sistema SPRAR, ora denominato SIPROIMI (Sistema di protezione internazionale 

e minori stranieri non accompagnati) potranno trovare accoglienza solo i titolari di 

protezione internazionale, i minori non accompagnati ed i titolari dei permessi 

speciali elencati nel medesimo articolo; 

- del nuovo Decreto del Ministero dell'Interno del 18/11/2019, pubblicato sulla G.U. n. 

284 del 4/12/2019 "Accesso degli Enti Locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale 

per le Politiche ed i servizi dell'asilo, per la predisposizione dei servizi di accoglienza 

per i soggetti di cui all'art.1 sexies del decreto legge 30 Dicembre 1989 n. 416, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990 n. 39 e successive 

modificazioni, nonché approvazione delle linee guida per il funzionamento del 

Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri 

non accompagnati (SIPROIMI)"; 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.42 Del 28-04-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

- dell'art. 8, comma 1, del nuovo Decreto del Ministero dell'Interno del 18/11/2019, il 

quale stabilisce che in sede di prima attuazione del decreto, gli Enti locali con progetti 

in scadenza al 31/12/2019, possono formalizzare la domanda di prosecuzione entro 30 

giorni dall'entrata in vigore dello stesso, mediante accesso alla piattaforma FN Asilo 

(https://fnasilo.dlci.interno.it) utilizzando esclusivamente l'apposita modulistica 

pubblicata sul medesimo indirizzo; 

 

- del Decreto del Ministero dell'Interno n. 24543/19 del 13/12/2019 che ha autorizzato 

la prosecuzione del progetto SPRAR di Gambatesa, per il periodo dal 01/01/2020 al 

30/06/2020, per un importo complessivo di €. 232.621,50 (di cui €. 220.990,43 quale 

contributo di finanziamento ed €. 11.631,08 quale cofinanziamento a carico del 

soggetto gestore);  

 

ATTESO: 

-  CHE  la prosecuzione dell'attuale gestione sino al 30/06/2020 ai sensi dell'art. 8, 

comma 4, del nuovo Decreto del Ministero dell'Interno del 18/11/2019, pubblicato 

sulla G.U. n. 284 del 4/12/2019,  prevede che gli Enti Locali, autorizzati alla 

prosecuzione dell'accoglienza, possono proseguire l'attività per un periodo di mesi 6 

(sei) a decorrere dal 1° gennaio 2020, alle medesime condizioni in essere, al fine di 

consentire l'avvio delle procedure per l'individuazione del nuovo soggetto attuatore, 

nel rispetto della normativa in materia di procedure di affidamento dei servizi di 

accoglienza, nei limiti degli importi assegnati con Decreto del Ministero dell'Interno 

n. 24543/19 del 13/12/2019; 

-  Che le attività sono state sospese per effetto della pandemia da COVID 19; 

 

VISTO l'art. 2 della Convenzione stipulata con l'A.T.I. (ora) Ametista/Giada Onlus, che 

prevedeva la possibilità di proroga dell'affidamento; 

 

CONSIDERATO 

 Che l' "Ametista Società Cooperativa Sociale Onlus" quale soggetto attuatore del progetto 

SPRAR GAMBATESA in ATI con Giada Società Cooperativa Social Onlus, quale 

soggetto del progetto SIPROIMI  ha aderito all'Avviso Pubblico per l'inserimento socio 

lavorativo di fasce vulnerabili di migranti con l'obiettivo di promuovere azioni mirate 

volte all'inserimento socio lavorativo di persone titolari di protezione internazionale, 

ospitate nel sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati SIPROMI (EX SPRAR); 

 Che ai sensi dell'art.18 della legge 196 del 24/06/1997, al fine di agevolare la conoscenza 

diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro, i 

soggetti richiamati nell'art.18, comma1 lett. a) della legge 196/1997, possono promuovere 

tirocini formativi; 

 Che questo ente ha inteso aderire al suddetto progetto, quale ente ospitante, al fine di 

agevolare le scelte professionali, per lo svolgimento dei tirocini formativi per richiedenti 

asilo e rifugiati per i soggetti titolari di permesso di soggiorno; 

 

DATO ATTO che i predetti percorsi sono oggetto di apposite convenzioni approvate dalla 

Regione Molise - agenzia Molise lavoro tra gli enti proponenti ed i soggetti ospitanti, 

disponibili ad accogliere persone titolari di protezione internazionale ospitate nel sistema 

SPRAR, ora denominato SI.PRO.I.MI (Sistema di protezione internazionale e minori stranieri 

non accompagnati) per periodi di apprendimento; 



DELIBERA DI GIUNTA N.42 Del 28-04-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

VISTA la richiesta presentata da Ametista Società Cooperativa Sociale Onlus acquisita al 

protocollo dell'ente in data 21.04.2022 n. 5063, con allegato schema di convenzione per 

l'attivazione di un progetto formativo SAI/SIPROMI;  

VISTO il D. Leg.vo n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs n.18 Agosto 2000 n. 267; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi sulla presente proposta di 

deliberazione rispettivamente dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

DI ADERIRE, quale soggetto ospitante, al progetto per l'inserimento socio-lavorativo nel 

sistema produttivo locale di fasce vulnerabili di migranti inseriti nel sistema EX SIPROIMI, 

ora denominato SAI (Sistema di accoglienza e integrazione )  su proposta dall'ATI 

"AMETISTA SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE PER AZIONI ONLUS" per la 

formazione e l'addestramento professionale di n. 1 soggetto titolari di permesso di soggiorno, 

per la durata di quattro mesi; 

 

 DI IMPEGNARSI ad accogliere presso le strutture comunali n. 1 soggetto in tirocinio 

formativo, per la durata di quattro mesi, secondo la convenzione allegata, che con la presente 

si intende approvata quale parte integrante della stessa;  

 
DI DARE ATTO che nessun onere graverà sul bilancio comunale; 

 

DI INDIVIDUARE, quale tutor aziendale, l'arch. Maria Maggio, responsabile dell'area 

Tecnica e manutentiva di questo ente;   

 

DI DARE MANDATO al Sindaco pro tempore per la sottoscrizione della predetta 

convenzione. 

 

Di DICHIARARE, con successiva unanime votazione, la presente delibera immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art.134 comma 4 del D.LGS. N.267/2000. 

 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 



DELIBERA DI GIUNTA N.42 Del 28-04-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 28-04-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 28-04-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 5265   del   28-04-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 28-04-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 230 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 28-04-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 28-04-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

28-04-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 28-04-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 28-04-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


